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نفتالی بنت مدعی شد هیچ توافقی برای اسرائیل الزام آور نیست

اضطراب تل آویو برای چیست؟
گروه سیاسی/ هرگونه توافق احتمالی برای رفع تحریم ها میان ایران و طرف های 
توافق هسته ای از حالا مقام های رژیم صهیونیستی را مضطرب کرده است. 
این موضع گیری شتابزده »نفتالی بنت«، نخست وزیر رژیم صهیونیستی که 
مدعی شده هرگونه توافق حاصل از مذاکرات جاری در وین برای کابینه او 
الزام آور نخواهد بود، به خوبی گویای این واقعیت است. به گزارش خبرگزاری 
اسپوتنیک، »بنت« علنا اعلام کرده که بدون الزام به هرگونه توافق احتمالی، 
خود را مقید به مفاد این توافق نمی داند و آزادی عمل بدون محدودیت در هر 

مکان و هر زمان برای رژیم او همچنان برقرار است.
این موضع گیری عجولانه که با پررنگ شدن امیدها در وین برای رفع 
تحریم های ضدایرانی مطرح شده است، با هدف به چالش کشیدن رویکردی 
صورت گرفته که دولت جدید ایران در عرصه سیاست خارجی در پیش گرفته 
است. وجه مهم اقدامات تخریبی اسرائیل در تلاش هایی پدیدار شده که این 
رژیم برای همراه کردن دیگر کشورها با خود از یک سو و خطرناک جلوه دادن 
پیامدهای هرگونه توافق احتمالی میان ایران و شرکای برجامی اش به جریان 
انداخته است. رایزنی های اخیر نخست وزیر رژیم صهیونیستی با همتای 
انگلیسی خود در خصوص امور مهم منطقه و جهان و دفاع »بوریس جانسون« 
از مواضع تل  آویو در خصوص مذاکرات وین از جمله تلاش های جدیدی است 
که صهیونیست ها همزمان با رایزنی های حساس وین از سر گذرانده اند. ناگفته 
پیداست آنچه رهبران رژیم صهیونیستی از پیگیری سیاست ضدایرانی خود در 
روند مذاکرات دنبال می کنند، گرفتن امتیازاتی ویژه از شرکای غربی خود است. 
چنانکه به نظر می رسد مهم ترین دلنگرانی »تل آویو« از احیای برجام خارج 
شدن نام این رژیم از فهرست اولویت های امنیتی و سیاسی جامعه بین الملل 
باشد. این نگرانی در پی تضعیف موقعیت آنها در تقابل با توان میدانی ایران 
در صحنه منطقه ای اهمیت قابل ملاحظه ای پیدا کرده است. پیشتر »بنیامین 
نتانیاهو«، نخست وزیر سابق رژیم صهیونیستی در نشست حزب لیکود با بیان 
اینکه »رژیم ایران ضعف دولت اسرائیل را می بیند و جامعه بین المللی نیز که 
می خواهد به توافق خطرناک هسته ای بازگردد، به دلیل همین ضعف، دولت 
اسرائیل را نادیده می گیرد.« به موقعیت متزلزل اسرائیل معترف شده بود. 
زیر سایه چنین فضایی است که اسرائیل در ماه های اخیر دیگر نتوانسته روند 
آشتی خود با بازیگران عربی را تداوم بخشد و ایران را به جای خود به عنوان 
دشمن جهان عرب جا بزند. از این رو قابل انتظار است که مقام های این رژیم 
از حالا برای هرگونه گشایشی که دولت جدید ایران ذیل سیاست خارجی 

هوشمندانه اش در پیش گرفته است، خط و نشان بکشند.
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مراسم بزرگداشت دومین سالگرد شهادت حاج قاسم سلیمانی در مصلای تهران

تأکیدرئیسجمهوربراجرایکاملطرحتأمینمالیزنجیرهای
گروه سیاسی/ راهکارهای دولت سیزدهم برای 
بهبود فضای فعالیت های اقتصادی و استفاده 
از ظرفیت های مغفولِ  اقتصاد در حال قرار 
گرفتن روی ریل حرکت و سرعت گرفتن است. 
روز گذشته در دو جلسه مجزا که یکی به ریاست 
رئیس جمهور  رئیسی  سیدابراهیم   آیت الله 
و دیگری با حضور محمد مخبر معاون اول 
رئیس جمهور برگزار شد سیاست هایی مورد تأکید 
و پیگیری قرار گرفت که هر یک به نوبه خود برای 
حل بخشی از مشکلات رسوب کرده در اقتصاد 
کشور و ایجاد فضای مطلوب برای تقویت توسعه 
مبتنی بر رشد تولید داخلی می توانند مؤثر باشند؛ 
اقداماتی که به عنوان اجزای رویکرد تحولی در 
سیاستگذاری اقتصادی کشور می توان نتیجه 
غایی شان را در بهبود نسبی وضع معیشتی و 
نیز مقاومت افزایی در برابر تحریم های تحمیلی 
اجرای  بر  رئیس جمهور  کرد.تأکید  مشاهده 
کامل طرح تأمین مالی زنجیره ای که با هدف 
تسهیل و ساماندهی تأمین مالی بنگاه های 
تولیدی طرح ریزی شده است از جمله یکی از 
این اقدامات است. این طرح در عین آنکه ارتباط 
تولیدکنندگان و شبکه بانکی را منظم تر می سازد 
با پایان دادن به تقاضاهای صوری و کاذب راه 
را بر بروز هرگونه فساد در روند تأمین تسهیلات 

مورد نیاز واحدهای تولیدی سد می کند.
رئیس جمهور  اول  معاون  دیدار  محتوای 
با تعدادی از نخبگان و جوانان صاحب طرح 
و ایده، علاوه بر آنکه بیانگر سیاست استقبال 
دولت سیزدهم از نقش آفرینی بیشتر نخبگان 
بود ، مواضعی است که محمد مخبر در این دیدار 

مطرح کرد از جمله تأکید او بر اقتصاد دریا محور 
و اقتصاد دیجیتال به عنوان مهم ترین محورهای 
توسعه در جهان امروز حکایت از آن دارد که 
دولت در ریل گذاری توسعه مطلوب خود به 
بهره گیری از تجربیات بین المللی و در عین حال 

درون زا کردن این تجربیات معتقد است.
ë از اجرای آزمایشی تا اجرای کامل

در جلسه ستاد هماهنگی اقتصادی دولت که 
یکشنبه شب به ریاست آیت الله رئیسی برگزار 
شد، احکام پیشنهادی مشترک وزارتخانه های 
امور اقتصادی و دارایی و صنعت، معدن و 
تجارت و بانک مرکزی به منظور ارتقای شیوه های 
تأمین مالی سرمایه در گردش، کاهش هزینه های 
تولید و کمک به رشد اقتصادی بدون آثار تورمی 
بررسی و تصویب شد. در شیوه تأمین مالی 
زنجیره ای، بنگاه های تولیدی به جای دریافت 
تسهیلات مستقیم از بانک، به صورت پیوسته و 
در طول زنجیره و با استفاده از ابزارهای تعهدی 

تأمین مالی خواهند شد.
بر اساس این احکام دستگاه های اجرایی 
موظفند تمام الزامات و زیرساخت های مورد نیاز 

توسعه تأمین مالی زنجیره ای را فراهم سازند.
صورت  به  اخیر  هفته های  در  روش  این 
آزمایشی توسط وزارتخانه های امور اقتصادی و 
دارایی و صنعت، معدن و تجارت و بانک مرکزی 
اجرا شده است. رئیس جمهور پس از این گزارش 
اجرای آزمایشی تأمین مالی زنجیره ای را از 
نمونه های خوب وحدت نظر، تعامل و هماهنگی 
دستگاه های مختلف اقتصادی دولت دانست 
و گفت: اجرای کامل این طرح قطعاً آثار بسیار 

مناسبی برای تولید به دنبال خواهد داشت.
دکتر رئیسی بار دیگر بر لزوم بسیج و همکاری 
همه دستگاه های دولتی برای عرضه کالاها بویژه 
اقلام خوراکی و سفره خانواده به قیمت منصفانه 
و باثبات تأکید کرد. در این جلسه، سازمان 
مصرف کنندگان  و  تولیدکنندگان  از  حمایت 
موظف شد با همکاری وزارتخانه های جهاد 
کشاورزی و صنعت، معدن و تجارت قیمت 

کالاها را منصفانه تعیین و به مردم اعلام کند.
ë راه های نجات اقتصاد کشور از زبان معاون اول

معاون اول رئیس جمهور با بیان اینکه 
واگذاری امور به جوانان و نخبگان و اتکا بر 
دانش و خلاقیت آنان گامی در جهت پیشرفت 

و حل مسائل کشور است، گفت: اگر به ایده ها و 
طرح های ارائه شده توسط نخبگان توجه کنیم 
می توانیم مسائل و چالش های پیش روی کشور را 
با هزینه های پایین مرتفع و زمینه رشد و توسعه 

کشور را فراهم کنیم.
معاون  اطلاع رسانی  پایگاه  گزارش  به 
با  دیدار  در  مخبر  دکتر  جمهور،  رئیس  اول 
تعدادی از نخبگان و جوانان صاحب طرح و 
ایده، گزارش های ارائه شده در جلسه را مثبت 
ارزیابی کرد و افزود: طرح ها و ایده های مطرح 
شده در جلسه باید به برنامه های عملیاتی با 
جدول زمانبندی تبدیل شود تا با اجرای این گونه 
طرح ها شاهد توسعه کشور باشیم. معاون اول 

رئیس جمهور با اشاره به یکی از طرح های ارائه 
شده در جلسه در خصوص توسعه سواحل 
مکران خاطرنشان کرد: اقتصاد دریا محور یکی 
از ضرورت های امروز کشور است که با اتکا به آن 
می توانیم رشد و توسعه را برای مردم کشور و 

بویژه ساکنین مناطق ساحلی به ارمغان آوریم.
وی اقتصاد دریا محور و اقتصاد دیجیتال را 
از مهمترین محورهای توسعه در جهان امروز 
برشمرد و گفت: باید این دو محور مهم را در 
اولویت بندی طرح ها و پروژه ها مدنظر قرار 
دهیم چرا که با پرداختن به این دو موضوع 
مهم زمینه رشد و توسعه کشور مهیا خواهد شد. 
دکتر مخبر افزود: اگرچه در برخی از صنایع کمی 
عقب هستیم اما به دلیل وجود نیروی انسانی 
تحصیلکرده و نخبگان کشور، در زمینه اقتصاد 
دیجیتال پیشرفت های خوبی در کشور حاصل 
شده، چرا که در این بخش به دانش و ذهن 

جوانان و نخبگان کشور متکی هستیم.
معاون اول رئیس جمهور همچنین با اشاره 
به یکی دیگر از گزارش های مطرح شده در جلسه 
درخصوص توسعه ریلی کشور اظهار داشت: 
یکی از راه های نجات اقتصاد کشور توسعه ریلی 
است و اگر بتوانیم اهداف تعیین شده برای 
توسعه شبکه ریلی کشور را محقق کنیم، تحولی 
اساسی در پیشرفت کشور حاصل خواهد شد. در 
این جلسه که جمعی از جوانان و نخبگان حضور 
داشتند، گزارشی از طرح های توسعه مکران و 
سرمایه گذاری در توسعه زیرساخت های حمل و 
نقل ، انرژی و آب ارائه شد و ضرورت ها و الزامات 

اجرای این طرح ها مورد بررسی قرار گرفت.

در جلسه ستاد هماهنگی اقتصادی دولت مطرح شد  قدردانی خانواده شهید سلیمانی 
از رهبر انقلاب و مردم

به دنبال برگزاری مراسم مردمی گرامیداشت دومین سالگرد شهادت 
سپهبد شهید حاج قاسم سلیمانی، بنیاد و خانواده وی طی پیامی از رهبر 
معظم انقلاب و مردم قدردانی و ابراز امیدواری کردند که این مراسم هر 
سال فرصتی برای ارائه سیمای وحدت، همدلی و همزبانی ملت حول 

ارزش های انقلاب باشد.
به گزارش ایسنا، در این پیام آمده است: خداوند را بر نعمت ملت ایران 
که چون کوه ثابت و استوار در پای آرمان ها و ارزش های انقلاب اسلامی 
ایستاده اند شکرگزاریم. خانواده شهید سلیمانی با اشاره به اینکه ملت 
قهرمان پرور، امسال با برگزاری شکوهمند مراسم دومین سالگرد آن شهید، 
خاطره فراموش ناشدنی یوم الله تشییع را زنده کردند و یک بار دیگر زنده 
بودن انقلاب را به رخ دشمنان قسم خورده ایران کشیدند، اضافه کرد: شما 
با حضور گرم و صمیمانه خود هر کوی و برزن، هر مسجد و محله، هر شهر 
و روستا و هر کوچه و خیابان را با یاد و نام آن شهید آراستید و نشان دادید 
سلیمانی و سلیمانی ها پایان پذیر نیستند و سلیمانی های دیگر در آغوش 

مام میهن در حال تولد و تربیت اند.
همچنین در این پیام با قدردانی از حضور گرم و انقلابی مردم ایران 
اسلامی و سایر ملت ها در کشورهای جبهه مقاومت و آزادیخواهان جهان 
در برگزاری این مراسم و نیز قهرمان بین المللی مبارزه با تروریسم که هدف 
کینه شقی ترین و روسیاه ترین تروریسم دولتی یعنی دولت امریکا قرار گرفت، 
عنوان شده است: از لطف و بزرگواری رهبر معظم انقلاب اسلامی که با 
فرصت دیدار، مرهمی بر داغ فراق آن پدر مهربان گذاشتند و با رهنمودهای 
ارزشمندشان هدایتگر تداوم راه آن شهید و زنده نگاه داشتن مکتب حاج 
قاسم شدند، صمیمانه تشکر و از خداوند برای وجود شریفشان عزت و 
سلامت و نصرت افزون تر مسألت می نماییم و عرض می کنیم که پیمان ما 
با شما و با ملت عزیز و سایر ملت های جبهه مقاومت و همه مظلومان عالم 
همان پیمانی است که حاج قاسم با شما بسته بود یعنی فدا شدن در راه 

عزت و سربلندی شما و ایستادگی مؤمنانه در برابر زیاده خواهی های دشمن.

دور پنجم مذاکرات با عربستان در دستورکار است
دور پنجم گفت وگوی جمهوری اسلامی ایران و عربستان سعودی به 
میزبانی عراق در دستور کار است. به گزارش فارس، سخنگوی وزارت 
امور خارجه روز گذشته در این باره توضیح داد: درباره موضوعات 
فی مابین ما و عربستان تلاش کردیم با وجود تمامی پرونده های 
اختلافی بنا به مصلحت دوجانبه و منطقه با فاصله گذاری در نقاط 
اختلاف براساس صراحت و در عین حال تلاش برای برقراری روابط 

پایدار بین دو کشور گفت وگوها را ادامه دهیم.
خطیب زاده درباره تشدید مواضع عربستان درباره لبنان و حزب الله نیز 
گفت:  در موضوع لبنان متأسفانه دخالت های خارجی یکی از دلایل مهم 
برخی نابسامانی ها در داخل این کشور است. برخی طرف های خارجی تلاش 
می کنند از فشار خود برای تغییر معادلات در داخل لبنان استفاده کنند. هم 
حزب الله و سایر گروه ها بخش بسیار عمده ای از حاکمیت بومی لبنان هستند 
و همه باید به آن احترام بگذارند. ایران همه تلاش های خود را کرده و می کند 

که شاهد هم افزایی بیشتر بین گروه های لبنانی در داخل این کشور باشیم.
ë گفت و گوها بر روابط دوجانبه متمرکز است

پیش از این، شبکه خبری الجزیره به نقل از وزیر امور خارجه کشورمان 
گزارش داد که امیرعبداللهیان درباره مذاکرات اخیر میان ایران و عربستان 
نیز اظهار داشته است: گفت و گوی ما با عربستان مثبت و سازنده است و 
برای از سرگیری روابط در هر زمانی آمادگی داریم.وزیر خارجه ایران در این 
گفت و گو افزود: نمایندگان ما در سازمان همکاری اسلامی به جده باز خواهند 
گشت و این اقدامی مثبت به شمار می رود. امیرعبداللهیان در گفت و گو با 
الجزیره تأکید کرد: عربستان مایل به گفت و گو درباره پرونده های منطقه ای 

است، اما در حال حاضر گفت و گوها بر روابط دوجانبه متمرکز است.
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گروه سیاسی/ نشست مسئولان عالی قوه قضائیه دیروز در حالی 
برگزار شد که چند روزی از تجمع کارکنان دستگاه قضایی و 
اعتراض آنان به عدم تصویب کلیات »طرح تعیین فوق العاده 
خاص کارکنان قوه قضائیه« که به دنبال افزایش حقوق قضات 
و کارکنان این قوه بود، می گذرد. معترضان که در این تجمع 
شعارهایی علیه مجلس و دولت سر داده بودند، اجرای طرحی 
را خواستار شدند که مهم ترین ایرادات نمایندگان مخالف هنگام 
تصویب، بار مالی این طرح و همچنین تبعیض آمیز بودن 
افزایش حقوق کارکنان این قوه بود. پس از تداوم این اعتراضات 
مسئولان دستگاه قضا وعده پیگیری مطالبات کارکنان را دادند 
و دیروز هم اژه ای در نشست شورای عالی قوه قضائیه با ورود 
به این موضوع، از تلاش های خود برای حل مشکلات کارکنان 
این دستگاه گفت. او به صعوبت و خطیر بودن مأموریت های 
محوله به مجموعه قضات و کارکنان دستگاه قضایی اشاره کرد 
و گفت: همواره تأکید ما این بوده است که انجام مأموریت های 
قضایی به صورت دقیق، سریع و کامل نیازمند امکانات، بودجه 
و نیروی انسانی بیشتری است؛ نیروی انسانی ای که دغدغه ای 
جز پیشبرد سریع امور قضایی مردم نداشته باشد. لذا از چندین 
سال قبل با تلاش های صورت گرفته بویژه از ناحیه معاونت 
راهبردی وقت، بودجه ثابتی از بودجه عمومی کل کشور به 

دستگاه قضایی تخصیص یافت.
ë تلاش رئیس جمهور برای نزدیک کردن حقوق کارکنان

رئیس دستگاه قضا به تلاش های رئیس جمهور برای حل 
این مشکل هم اشاره کرد و  با بیان اینکه حقوق ها و مزایایی 
که در قالب فوق العاده در بسیاری از دستگاه های اداری وجود 
دارد در قوه قضائیه موجود نیست، گفت: البته باید توجه 
داشت از زمانی که آقای رئیسی مسئولیت دولت را برعهده 
گرفته اند تلاش داشته اند تا حقوق های پرداختی به کارکنان 
همه دستگاه ها را به هم نزدیک کنند. او گفت: همه مسئولان 
دستگاه قضایی در حوزه های مختلف و حتی رؤسای کل 
دادگستری ها، تلاش های مستمر و زیادی انجام داده اند و 
جلسات پرتعدادی را با نمایندگان مجلس و دولتی ها برای 
تبیین موضوع نسبت پرداختی ها به کارکنان دستگاه قضایی 
با حجم و صعوبت کار و مأموریت محوله به آنها، ترتیب 
دادند. رئیس عدلیه با تأکید بر اینکه تلاش ها برای ترمیم 
فوق العاده های پرداختی به کارکنان دستگاه قضایی کماکان 

ادامه دارد، گفت: باید این موضوع را نیز مورد توجه قرار 
داد که دولت و مجلس هم دارای محذوریت هایی هستند و 

بسیاری از طرح ها و لوایح در مجلس رد یا تعدیل می شوند.
ë رسیدگی دقیق و سریع به پرونده هواپیمای اوکراینی

در پرونده حادثه  دردناک سقوط هواپیمای اوکراینی، 
تحقیقات قضایی ۳ روز پس  از سانحه و به  دستور سیدابراهیم 
رئیسی رئیس وقت قوه قضائیه، در قالب یک تیم ویژه آغاز 
شده بود و با تکمیل تحقیقات فنی و کارشناسی از سوی 
مراجع ذی ربط، اواخر سال ۱۳۹۹مسئولان قضایی کشور اعلام 
کردند کیفرخواست مربوط به این پرونده صادر شده  است. 
کیفرخواستی که طبق بررسی های فنی از سوی ۱۲گروه و زیر نظر 
سازمان هواپیمایی کشوری تدوین شد و گزارش نهایی آن هم 
مورد تأیید بیشتر کشورهای ذی نفع قرار گرفت. این بررسی ها 
در نهایت به  صدور کیفرخواستی ۲۰۰ صفحه ای برای ۱۰متهم 
انجامید که نخستین دادگاه رسیدگی به آن هم در آخرین روز 
آبان ماه با حضور ۱۰ متهم از رده های مختلف نظامی، شکات، 
خانواده جانباختگان و وکلای آنان به ریاست ابراهیم مهرانفر در 
دادگاه نظامی استان تهران برگزار شد. اژه ای با اشاره به سالگرد 
حادثه  دردناک سقوط هواپیمای اوکراینی گفت: دستگاه قضایی 
پرونده سقوط هواپیمای اوکراینی را تاکنون با جدیت پیگیری 
کرده است؛ با این حال تأکید داریم که بیش از گذشته نسبت به 
این پرونده دقت و سرعت لحاظ شود و همه جوانب و ابعاد آن 
دنبال شود و امیدواریم با یک رسیدگی دقیق، عادلانه، منطبق با 
موازین و به دور از مسائل حاشیه ای، پرونده این سانحه ناگوار به 
نتیجه برسد و اقدامات حقوقی و قضایی صورت گرفته بخشی از 

تسلای خاطر بازماندگان این سانحه باشد.

نشست مسئولان عالی قوه قضائیه با موضوع اعتراض کارکنان این قوه برگزار شد

روایت رئیس دستگاه قضا از تلاش دولت برای بهبود وضعیت پرداختی کارکنان

گروه سیاسی/ حسین امیرعبداللهیان، در قامت 
وزیر امورخارجه ایران جدیدترین مقصد سفر 
کاری اش را برای تحکیم و توسعه سیاست 
است.  برگزیده  آسیا  و  خاورمیانه  در  ایران 
مسقط، پایتخت عمان، مقصدی است که 
وزیر خارجه روز گذشته راهی آنجا شد و سپس 
راهی پکن خواهد شد و در دیدارهایی مهم 
به گفت و گو درباره آخرین تحولات پیرامون 
موضوعات مهم همکاری ایران و چین خواهد 
پرداخت. انجام این سفرها نشان می دهد که 
تعمیق مناسبات منطقه ای در اولویت سیاست 
خارجی ایران روندی دور اندیشانه است که 
در سیاست خارجی دولت جدید پی گرفته 
می شود. سیاست خارجی ایران تمرکز ویژه ای 
را بر توسعه روابط و تقویت کانال دیپلماسی 
با اغلب بازیگران منطقه ای و آسیایی قرار 
داده است. عرصه هایی که نیاز به تحرک ویژه 
تهران دارند و امیرعبداللهیان با سفرهای 
متعدد به کشورهای این حوزه می کوشد نهایت 

تأثیرگذاری ایران را به منصه ظهور بگذارد.
ë دولتی که از انزوا خارج شد

رابطه  وجوه  مهم ترین  از  یکی  شاید 
دیپلماتیک ایران و عمان در سال های اخیر را 
می توان در نقشی خلاصه کرد که مسقط در 
میانجیگری میان تهران و کشورهایی داشته 
که با تهران بر سر موضوعاتی دچار اختلاف 
شده اند. با این حال این نقش در پی نگاه ویژه 
دولت سیزدهم به توسعه روابط منطقه ای اش 
کارکردی فراتر از میانجیگری یافته است. چه، 
تلاش تهران برای ایجاد تغییر در مناسبات 
منطقه ای در شرایطی صورت می گیرد که ایران 
در پی تحرکات اخیر پس از روی کار آمدن دولت 
سیزدهم از لحاظ منطقه ای در حاشیه قرار 
ندارد و خود به عنوان منادی صلح و گفت و گو 
مستمر  رایزنی های  می کند.  نقش آفرینی 
با کشورهای مختلف عربی از جمله عمان 
در امتداد پیگیری چنین رویکردی معنادار 
می شود. به بیانی دیگر اینک از میان ۲۰ کشور 

که به عنوان کشورهای خاورمیانه ای شناخته 
می شوند تنها ۲ الی ۳ کشور در وضعیت مبهم 
با ایران به سر می برند و تلاش های دیپلماتیک 
ایران در منطقه برای تبدیل شدن دیدگاهش 
مبنی بر گفت و گوی منطقه ای به یک راهبرد 
اجرایی است. راهبردی که علاوه بر ضرورت 
نیازمند  و راهکارها،  تبیین بیشتر جزئیات 
ایجاد توافق و اجماعی درونی در قبال سیاست 
خارجی کشور در منطقه است. این در حالی 
است که منطقه خاورمیانه در ارتباط پیوسته 
با کشورهای آسیای مرکزی، قفقاز و شبه قاره 
هند تعداد بیشتری از کشورهای جهان را در بر 
می گیرد و ایران بویژه در ماه های اخیر کوشیده 
با اغلب این کشورها رابطه ای فراتر از حسن 

همجواری برقرار کند.
ë توزان غرب و شرق

سفر به پکن هم در امتداد پیگیری اجرای 
سیاست تقویت مناسبات منطقه در دستور 
کار وزیر خارجه قرار گرفته است. بنا به گفته 

سخنگوی وزارت خارجه دستورکار این سفر 
طیف گسترده ای از موضوعات را در بر می گیرد 
که توافق ۲۵ ساله ایران و چین در همین 
چهارچوب مورد توجه قرار می گیرد. دستگاه 
دیپلماسی دولت سیزدهم در حالی اداره امور را 
به دست گرفت که در حوزه روابط تهران با پکن 
و مسکو پرونده های نیمه کاره زیادی روی میز 
بود. پیش از این اجرای ناموفق برجام و سیاست 
نگاه صرف به غرب به شکست انجامیده بود. 
واقعیتی که نمی توان تأثیر آن را به فراگیرشدن 
رویکرد سیاست خارجی ایران در دوره جدید و 
تمرکز بر سیاست شرق محور نادیده گرفت. 
اما رویکرد نزدیکی به شرق در دولت رئیسی 
تفاوت های بنیادین با شرق گرایی دولت سلفش 
دارد و چتر دیپلماسی را در آسیا گسترده تر کرده 
است. زمینه مذاکرات و رایزنی های مقام های 
ایرانی با کشورهایی چون چین و روسیه زمانی در 
ماه های اخیر گسترده شد که تهران اتکای صرف 
خود به حل موضوع برجام را برداشت تا از این 

رهگذر میزان وابستگی به هر کشور خارجی در 
حوزه شرق و غرب را کاهش دهد. رئیسی در 
خلال برنامه هایی که برای تعمیق روابط با 
مسکو و پکن تدارک دیده است، بیش از هر چیز 
در پی ارائه یک الگوی واقع بینانه از رابطه متوازن 
میان همکاری با شرق و دیگر نقاط جهان است. 
سنگ بنای این رابطه در دوره جدید می تواند 
برپایه توافق بلندمدت ۲5 ساله ای باشد که 
تهران و پکن برای اجرایی کردن آن خیز بلندی 

برداشته اند.
اینک در شرایطی که به نظر می رسد ایران 
و شرکای غربی اش در حال انجام مذاکرات 
رفع تحریم ها هستند، عملیاتی شدن توافق 
۲5 ساله میان تهران و پکن مورد پیگیری 
جدی مقام های دو کشور قرار گرفته است و 
همین مسأله فرصت خوبی را فراهم می کند 
تا دولت سیزدهم گام بلندی برای تحقق 
سیاست توسعه متوازن روابطش در عرصه 

سیاست خارجی بردارد.

وزیر امور خارجه به مسقط سفر کرد و سپس از آنجا راهی  قطر  و پکن خواهد شد

خیز بلند تهران برای تقویت سیاست مناسبات منطقه ای و آسیایی

گروه سیاسی/ روز گذشته خبر یک دیدار در تهران در میانه تأیید 
و تکذیب قرار گرفت اما کمی بعد »ذبیح الله مجاهد« سخنگوی 
طالبان آن را تأیید کرد. احمد مسعود، پسر احمد شاه مسعود، 
فرمانده نظامی شهید و وزیر دفاع پیشین افغانستان با گروه 
طالبان در تهران دیدار کرده است. سخنگوی طالبان در صفحه 
توئیترش درباره سفر روز شنبه هیأتی از طالبان به تهران نوشت: 
»اسماعیل خان و احمد مسعود با هیأتی از امارت اسلامی در 
تهران دیدار کردند. طی این نشست، امارت اسلامی به آنها 
اطمینان داد می توانند بدون هیچ نگرانی به کشور بازگردند«. 
خبر این دیدار به شکلی دیگر از سوی سخنگوی وزارت خارجه 
کشورمان هم تأیید شد. او روز گذشته در نشست خبری در 
پاسخ به سؤالی درمورد صحت و سقم دیدار اسماعیل خان و 
احمد مسعود با امیرخان متقی در ایران گفت: »ایران میزبان 
گروه های مختلف افغانستانی است و در این سفر هم ایران 
میزبان این گفت وگوها بوده و گفت وگوهای خوبی بین این 
رهبران انجام شده و امیدواریم نتیجه آن آینده درخشانی 
برای مردم افغانستان باشد«. این دیدار در پی آن صورت 
گرفته که هیأتی از افغانستان با محوریت »مولوی امیرخان 
متقی« سرپرست وزارت امور خارجه طالبان در رأس یک 
هیأت اقتصادی و سیاسی شنبه شب به تهران سفر کرد. سفری 
که با هدف انجام رایزنی های اقتصادی جهت تحقق منافع 
مشترک دو کشور صورت گرفته و همچنین از فرصت آن برای 
گفت و گوهای داخلی در افغانستان برای تشکیل یک دولت 
فراگیر هم استفاده شده است. دیدار احمدمسعود و هیأت 
طالبان در تهران را می توان در امتداد چنین خواسته ای مورد 

توجه قرار داد.
ë تلاش برای تشکیل دولتی فراگیر

 در پی سقوط دولت اشرف غنی، رئیس جمهور پیشین 
افغانستان که مورد حمایت امریکا بود و پس از آن تسلط گروه 
طالبان بر این کشور که آن را بار دیگر به همسایه ایران تبدیل 
کرده است، مقام های کشورمان به دفعات تلاش کردند که 
روابط عملگرایانه ای با همه طرف های دارای نفوذ در افغانستان 
برقرار کنند. این در حالی است که مذاکرات جاری با طالبان و 
همه کشورهای مرتبط با بحران هنوز سمت و سویی برای تعیین 
چشم انداز حاکم بر افغانستان نیافته و ایران به جای شتاب در 
به رسمیت شناختن این گروه، در حال رصد تحولات و پیگیری 

منافع اقتصادی مشترک مهم میان تهران و کابل است. اما 
این در حالی است که پیشتر در بحبوحه تسلط تدریجی طالبان 
بر همه بخش های حاکمیت افغانستان، جبهه ای در برابر 
طالبان در دره پنجشیر در شمال شرقی کابل شکل گرفت که 
احمد مسعود، پسر احمد شاه مسعود فقید به چهره اصلی آن 
تبدیل شده بود. او اما در همان آغاز تلاش های خود برای تغییر 
وضعیت بحرانی افغانستان در گفت وگو با تلویزیون العربیه 
گفت:»برای اداره کشور یک دولت فراگیر لازم است که طالبان 
نیز بخشی از آن خواهد بود، اما اگر طالبان مذاکرات را رد کند، 

جنگ غیر قابل اجتناب خواهد بود«.
اگرچه احمد مسعود پس از اتفاقات به صورت رسمی از 
دولت های غربی بویژه فرانسه و امریکا درخواست کمک کرده 
بود اما تأکید بر تشکیل یک دولت فراگیر خواسته ای بود که پیشتر 
تهران در فرآیند مذاکرات صلح در افغانستان عنوان می کرد. 
حسن کاظمی قمی، نماینده ویژه ایران در امور افغانستان در 
جریان سفری که آبان ماه گذشته به افغانستان داشت، تأکید 
کرد که باید در افغانستانی که به دست خود مردم افتاده، یک 

حکومت مقتدری شکل بگیرد که خواسته همه مردم باشد.
این مهم را حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه نیز 
در دیدار روز گذشته اش با امیرخان متقی مورد توجه قرار 
داد. امیرعبداللهیان، ضرورت تأمین شاخص های قابل 
قبول در این خصوص را مورد تأکید قرار داد. او همچنین 
تأکید کرد که منابع مالی بلوکه شده افغانستان توسط امریکا 
می باید برای ملاحظات بشردوستانه و به منظور کمک به 
بهبود وضعیت اقتصادی مردم افغانستان آزاد شده و در 

اختیار این کشور قرار گیرد.

دیدار هیأت طالبان در تهران با احمدمسعود و اسماعیل خان  

میانجیگری برای همسایه
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